
 

 

Secretaria das Cidades 

Centro Adm. Gov. Virgílio Távora • Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima – S/N  
Ed. Seplag - 1º andar - Cambeba • CEP: 60.822-325 
Fortaleza / CE • Fone: (85) 3108.2624 

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

N.º 0001/2024/SCIDADES:  

 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A 

CELEBRAÇÃO EM PARCEIRIA COM UMA ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL – OSC, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DAS 

CIDADES, POR MEIO DA FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE 

COLABORAÇÃO, PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADE DE INTERESSE 

PÚBLICO E RECÍPROCO, A QUAL ENVOLVE A TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSOS FINANCEIROS À ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – 

OSC CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS EM EDITAL. 

 
A SECRETARIA DAS CIDADES, inscrita no CNPJ sob o Nº 05.541.424/0001-87 
com endereço na Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima – S/N, Centro Adm. Gov. 
Virgílio Távora Ed. Seplag - 1º andar – Cambeba, CEP Nº: 60.822-325 neste ato 
representada por seu SECRETÁRIO DAS CIDADES, Sr. José Jácome Carneiro de 
Albuquerque, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 053.194.393-34, residente e 
domiciliado em Fortaleza/CE, no uso de suas prerrogativas legais e com fundamento no 
Decreto Estadual Nº 32.810/2018 de 28 de Setembro de 2018, considerando que:  
 
- A Secretaria das Cidades lançou em 23/12/2024 o Edital de Chamamento Público Nº 

0001/2024/SCIDADES - PARA A SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA A 

CELEBRAÇÃO EM PARCEIRIA COM UMA ORGANIZAÇÃO DA 

SOCIEDADE CIVIL – OSC, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DAS 

CIDADES, POR MEIO DA FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE 

COLABORAÇÃO, PARA A CONSECUÇÃO DE FINALIDADE DE INTERESSE 

PÚBLICO E RECÍPROCO, A QUAL ENVOLVE A TRANSFERÊNCIA DE 

RECURSOS FINANCEIROS À ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL – 

OSC CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS EM EDITAL. 

 
- Estes serviços são realmente necessários e imprescindíveis ao pleno e integral 
desempenho, funcionamento, operacionalização do Termo de Compromisso nº 
965732/2024/MCIDADES/CAIXA, para implantação do Projeto Afluentes do Rio 
Maranguapinho – Novo PAC.  
 
- Serão mantidos todos os termos e condições do Edital, inclusive no que se refere aos 
valores, pagamentos, objeto, finalidades e demais condições, ocorrendo apenas a 
prorrogação do prazo para credenciamento dos interessados até a data de 02/04/2025 
uma vez que até a data inicial prevista para o encerramento de entrega de propostas 
nenhuma OSC apresentou proposta, tendo o prazo sido encerrado em 21/02/2025. 
 
Considerando, ainda, que tal prorrogação não acarreta nenhum prejuízo aos cofres da 
administração e obedece ao Princípio da Eficiência, princípio da administração pública;  

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
JO

S
E

 J
A

C
O

M
E

 C
A

R
N

E
IR

O
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5,
 à

s 
16

:3
4 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  E

9D
4-

F
73

6-
C

E
9F

-9
B

3C
.



 

 

Secretaria das Cidades 

Centro Adm. Gov. Virgílio Távora • Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima – S/N  
Ed. Seplag - 1º andar - Cambeba • CEP: 60.822-325 
Fortaleza / CE • Fone: (85) 3108.2624 

 
RESOLVE: 
 
Prorrogar o Edital de Chamamento Público n.º 0001/2024/SCIDADES, mediante as 

seguintes condições:  

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO E DEMAIS CONDIÇÕES: 

 
Ao prazo de vigência inicialmente previstos, ficam acrescidos 40 (quarenta) dias 
corridos, ou seja, o prazo final passa a ser 02/04/2025 conforme previsto em legislação 
especifica supracitada referente ao Edital de Chamamento Nº 0001/2024/SCIDADES 
para a Seleção de propostas para a celebração em parceiria com uma Organização da 
Sociedade Civil – OSC, por intermédio da Secretaria das Cidades, por meio da 
formalização de termo de colaboração, para o desempenho, funcionamento, 
operacionalização do Termo de Compromisso nº 965732/2024/MCIDADES/CAIXA, 
para implantação do Projeto Afluentes do Rio Maranguapinho – Novo PAC. Conforme 
as condições estabelecidas em Edital, fica por este Termo, prorrogado até a data de 
02/04/2025.  

 

RATIFICAÇÃO:  

 

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Edital de 

Chamamento Público nº 0001/2024/SCIDADES e todos os demais atos e procedimentos 

a ele vinculados.  

 

Fortaleza, 26 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

José Jácome Carneiro de Albuquerque 

Secretário das Cidades do Estado do Ceará 

 

 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
JO

S
E

 J
A

C
O

M
E

 C
A

R
N

E
IR

O
 A

LB
U

Q
U

E
R

Q
U

E
 e

m
 2

6/
02

/2
02

5,
 à

s 
16

:3
4 

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),
 c

on
fo

rm
e 

di
sp

os
to

 n
o 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

34
.0

97
, d

e

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  E

9D
4-

F
73

6-
C

E
9F

-9
B

3C
.




